
Февраль 2023

ISSN 2713-0592

№ 9



Февраль 2023 года  № 9

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие цифровой среды и инноваций» 
от 17.01.23 № 51-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 17.01.23 № 60-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 21 мая 2015 г. № 306-ПП  
и от 26 октября 2018 г. № 1310-ПП   
от 07.02.23 № 162-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. №  819-ПП  
и признании утратившими силу отдельных положений правовых актов города Москвы 
от 07.02.23 № 163-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП  
и признании утратившими силу отдельных положений правовых актов города Москвы 
от 07.02.23 № 164-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 07.02.23 № 186-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15



2

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы 
города Москвы «Развитие цифровой среды и инноваций»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 января 2023 года № 51-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 января 2023 года № 60-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему по-
становлению, в рамках реализации Департаментом 
предпринимательства и инновационного развития 
города Москвы нового мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Развитие цифровой среды 

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом куль-
туры города Москвы соответствующего мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Развитие 
культурно-туристической среды и сохранение культур-
ного наследия» за счет бюджетных ассигнований со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

и инноваций» за счет бюджетных ассигнований соглас-
но приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 51-ПП от 17.01.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 60-ПП от 17.01.2023 г. не подлежит опубликованию.



3

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 21 мая 2015 г. № 306-ПП и от 26 октября 2018 г. № 1310-ПП  

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 февраля 2023 года № 162-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 21 мая 2015 г. № 306-ПП «О функциональ-
ном назначении объектов капитального строительства 
в городе Москве» (в редакции постановлений Прави-
тельства Москвы от 11 августа 2015 г. № 507-ПП, от  
29 сентября 2015 г. № 625-ПП, от 29 марта 2016 г.  
№ 123-ПП, от 12 июля 2016 г. № 419-ПП, от 28 июня 
2017 г. № 396-ПП, от 10 октября 2017 г. № 755-ПП, от  
30 апреля 2019 г. № 449-ПП):

1.1. Дефис четвертый пункта 2.1 постановления из-
ложить в следующей редакции: 

«– при формировании и актуализации цифровых 
паспортов объектов капитального строительства, све-
дения о которых содержатся в решениях Градострои-
тельно-земельной комиссии города Москвы, ее рабо-
чих групп или других коллегиальных рабочих органов  
Правительства Москвы в сфере градостроительства.». 

1.2. В пункте 9 постановления слова «Хуснул- 
лина М.Ш.» заменить словами «Бочкарева А.Ю.».

1.3. Название подраздела «Объект предоставления 
услуг средств размещения для краткосрочного прожива-
ния» раздела «Торгово-бытовые объекты» приложения 1 
к постановлению изложить в следующей редакции:

«Объект предоставления гостиничных услуг».
1.4. Строки «Сюит-отель 004 004 004» и «Объект пре-

доставления услуг средств размещения для краткосроч-
ного проживания иного типа 004 004 006» подраздела 
«Объект предоставления гостиничных услуг» раздела 
«Торгово-бытовые объекты» приложения 1 к постанов-
лению признать утратившими силу.

2. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 26 октября 2018 г. № 1310-ПП «Об утвержде-
нии Порядка осуществления мониторинга реализации 
Генерального плана города Москвы» (в редакции по-
становления Правительства Москвы от 25 июля 2022 г.  
№ 1571-ПП):

2.1. В строке первой пункта 16.6 приложения к Поряд-
ку осуществления мониторинга реализации Генерально-
го плана города Москвы приложения к постановлению 
слова «Торгово-бытовые объекты (за исключением мно-
гофункциональных центров и объектов предоставления 
услуг средств размещения для краткосрочного прожи-
вания)» заменить словами «Торгово-бытовые объекты  
(за исключением многофункциональных центров и объ-
ектов предоставления гостиничных услуг)».

2.2. В строке первой пункта 16.12 приложения к 
Порядку осуществления мониторинга реализации Ге-
нерального плана города Москвы приложения к по-
становлению слова «Объекты предоставления услуг 
средств размещения для краткосрочного проживания 
(за исключением гостиниц)» заменить словами «Объ-
екты туризма и отдыха (за исключением гостиниц)».

2.3. В строке первой пункта 16.12.1 приложения 
к Порядку осуществления мониторинга реализации 
Генерального плана города Москвы приложения к по-
становлению слова «Объекты предоставления услуг 
средств размещения для краткосрочного проживания, 
за исключением гостиниц, на строительство и (или) 
реконструкцию которых выданы разрешения на строи-
тельство» заменить словами «Объекты туризма и отды-
ха, за исключением гостиниц, на строительство и (или) 
реконструкцию которых выданы разрешения на строи-
тельство».

2.4. В строке первой пункта 16.12.2 приложения к 
Порядку осуществления мониторинга реализации Гене- 
рального плана города Москвы приложения к поста-
новлению слова «Строящиеся объекты предоставления 
услуг средств размещения для краткосрочного прожи-
вания, за исключением гостиниц» заменить словами 
«Строящиеся объекты туризма и отдыха, за исключением  
гостиниц».

2.5. В строке первой пункта 16.12.3 приложения к 
Порядку осуществления мониторинга реализации Гене-
рального плана города Москвы приложения к постанов-
лению слова «Объекты предоставления услуг средств 
размещения для краткосрочного проживания, за исклю-
чением гостиниц, введенные в эксплуатацию» заменить 
словами «Объекты туризма и отдыха, за исключением 
гостиниц, введенные в эксплуатацию».

2.6. В пункте 16.12.4 приложения к Порядку осу-
ществления мониторинга реализации Генерального 
плана города Москвы приложения к постановлению  
слова «Емкость сети объектов предоставления услуг 
средств размещения для краткосрочного проживания, 
за исключением гостиниц (тыс.кв.м, тыс.номеров, 
мест)» заменить словами «Емкость сети объектов ту-
ризма и отдыха, за исключением гостиниц (тыс.кв.м, 
тыс.номеров, мест)», слова «Департамент торговли и 
услуг города Москвы,» исключить.

2.7. В строке первой пункта 16.15 приложения к По-
рядку осуществления мониторинга реализации Гене-
рального плана города Москвы приложения к постанов-
лению слова «Объекты отдыха и туризма (гостиницы)» 
заменить словами «Объекты предоставления гостинич-
ных услуг».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



4

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 11 декабря 2013 г. №  819-ПП и признании утратившими силу отдельных 
положений правовых актов города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 февраля 2023 года № 163-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП «Об ут-
верждении Положения о взаимодействии органов 
исполнительной власти города Москвы при организа-
ции работы по выявлению и пресечению незаконно-
го (нецелевого) использования земельных участков»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы 
от 29 июля 2014 г. № 425-ПП, от 2 декабря 2014 г.  
№ 705-ПП, от 16 декабря 2014 г. № 758-ПП, от 24 мар-
та 2015 г. № 139-ПП, от 9 июня 2015 г. № 332-ПП, от  
14 июля 2015 г. № 433-ПП, от 8 сентября 2015 г. № 581-ПП,  
от 6 октября 2015 г. № 644-ПП, от 8 декабря 2015 г.  
№ 831-ПП, от 22 декабря 2015 г. № 927-ПП, от 16 мар-
та 2016 г. № 87-ПП, от 29 марта 2016 г. № 128-ПП, от  
18 апреля 2016 г. № 178-ПП, от 15 июня 2016 г. № 334-ПП,  
от 28 июня 2016 г. № 357-ПП, от 6 июля 2016 г.  
№ 395-ПП, от 21 сентября 2016 г. № 589-ПП, от 4 октя-
бря 2016 г. № 631-ПП, от 12 октября 2016 г. № 674-ПП,  
от 8 ноября 2016 г. № 726-ПП, от 13 декабря 2016 г.  
№ 854-ПП, от 7 марта 2017 г. № 97-ПП, от 10 июля 2017 г.  
№ 444-ПП, от 22 августа 2017 г. № 554-ПП, от 3 октя-
бря 2017 г. № 737-ПП, от 8 ноября 2017 г. № 837-ПП, от  
5 декабря 2017 г. № 947-ПП, от 30 января 2018 г. № 27-ПП,  
от 30 января 2018 г.  № 40-ПП, от 6 марта 2018 г. № 148-ПП,  
от 24 апреля 2018 г. № 365-ПП, от 19 июня 2018 г.  
№ 585-ПП, от 3 июля 2018 г. № 651-ПП, от 24 июля 2018 г.  
№ 761-ПП, от 11 сентября 2018 г. № 1079-ПП, от 19 сентя-
бря 2018 г. № 1123-ПП, от 13 ноября 2018 г. № 1369-ПП,  
от 27 ноября 2018 г. № 1435-ПП, от 19 декабря 2018 г.  
№ 1641-ПП,  от 26 февраля 2019 г. № 116-ПП, от 27 мар-
та 2019 г. № 261-ПП, от 26 апреля 2019 г. № 438-ПП,  
от 14 мая 2019 г. № 500-ПП, от 29 мая 2019 г. № 601-ПП, 
от 29 мая 2019 г. № 602-ПП, от 5 июня 2019 г. № 647-ПП,  
от 9 июля 2019 г. № 845-ПП, от 11 июля 2019 г. № 870-ПП,  
от 23 июля  2019 г. № 917-ПП, от 25 июля 2019 г. № 940-ПП,  
от 31 июля 2019 г. № 975-ПП, от 3 сентября 2019 г.  
№ 1151-ПП, от 3 сентября 2019 г. № 1152-ПП, от 20 сентя-
бря 2019 г. № 1226-ПП, от 25 сентября 2019 г. № 1250-ПП,  
от 19 ноября 2019 г. № 1516-ПП, от 19 ноября 2019 г.  
№ 1517-ПП, от 29 ноября 2019 г. № 1588-ПП, от 11 фев-
раля 2020 г. № 92-ПП, от 19 февраля 2020 г. № 121-ПП, 
от 25 февраля 2020 г. № 145-ПП, от 24 марта 2020 г.  
№ 238-ПП, от 7 апреля 2020 г. № 345-ПП, от 7 мая 2020 г.  
№ 521-ПП, от 23 июня 2020 г. № 854-ПП, от 12 августа 
2020 г. № 1260-ПП, от 25 августа 2020 г. № 1353-ПП,  
от 1 сентября 2020 г. № 1423-ПП, от 13 октября 2020 г. 
№ 1712-ПП, от 20 октября 2020 г. № 1769-ПП, от 10 ноя-
бря 2020 г. № 1936-ПП, от 17 ноября 2020 г. № 1993-ПП, 
от 15 декабря 2020 г. № 2196-ПП, от 9 февраля 2021 г. 
№ 112-ПП, от 16 февраля 2021 г. № 148-ПП, от 16 мар-
та 2021 г. № 311-ПП, от 30 марта 2021 г. № 368-ПП, от  

18 мая 2021 г. № 616-ПП, от 27 мая 2021 г. № 719-ПП,  
от 29 июня 2021 г. № 931-ПП, от 20 июля 2021 г.  
№ 1081-ПП, от 18 августа 2021 г. № 1294-ПП, от 21 сентя-
бря 2021 г. № 1462-ПП, от 12 октября 2021 г. № 1603-ПП,  
от 10 ноября 2021 г. № 1755-ПП, от 30 ноября 2021 г.  
№ 1865-ПП, от 21 декабря 2021 г. № 2123-ПП,  от  
15 февраля 2022 г. № 174-ПП, от 1 марта 2022 г. № 275-ПП,  
от 9 марта 2022 г. № 319-ПП, от 19 апреля 2022 г.  
№ 600-ПП, от 4 мая 2022 г. № 830-ПП, от 1 июля 2022 г. 
№ 1320-ПП, от 13 июля 2022 г. № 1520-ПП, от 19 июля 
2022 г. № 1547-ПП, от 23 августа 2022 г. № 1816-ПП,  от 
13 сентября 2022 г. № 1958-ПП, от 25 октября 2022 г.  
№ 2293-ПП, от 15 ноября 2022 г. № 2479-ПП, от 29 ноября 
2022 г. № 2639-ПП, от 13 декабря 2022 г. № 2804-ПП):

1.1. Пункты 135, 141, 176, 177, 189, 196, 204, 218, 
219, 225, 229, 232, 236, 257, 258, 340, 342, 344, 356, 368, 
373, 389, 433, 434, 502, 503, 521, 577, 595, 600, 602, 603, 
608, 641, 642, 721, 773, 820, 845, 847, 876, 917, 950, 1018, 
1046, 1055, 1092, 1103, 1127, 1178, 1266, 1267, 1268, 
1273, 1341, 1344, 1352, 1366, 1367, 1411, 1412, 1413, 
1414, 1415, 1416, 1428, 1515, 1542, 1606, 1624, 1637, 
1689, 1706, 1738, 1764, 1780, 1781, 1835, 1836, 1837, 
1839, 1842, 1940, 1966, 1970, 1991, 2003, 2025, 2039, 
2184, 2185, 2201, 2205, 2206, 2240, 2286, 2287, 2291, 
2411, 2452, 2453, 2454, 2495, 2496, 2523, 2524, 2529, 
2530, 2541, 2542, 2592, 2593, 2641, 2695, 2711, 2730, 
2739, 2742, 2774, 2806, 2936, 2937, 2993, 2994, 3024, 
3027, 3103, 3122, 3146, 3151, 3152, 3153, 3222, 3263, 
3264, 3265, 3304, 3333, 3394, 3433, 3500, 3507, 3571, 
3626, 3627, 3632, 3706, 3726, 3760, 3784, 3817, 3820, 
3869, 3895, 3896, 3898, 3899, 3900, 3901, 3902, 3903, 
3904, 3905, 3906, 3984, 3985, 3990, 4009, 4011, 4024, 
4045, 4063, 4071, 4142, 4300, 4319, 4345, 4468, 4692 
приложения 2 к постановлению признать утратившими  
силу.

1.2. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктами 493 –5005 в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

1.3. Пункт 449 приложения 3 к постановлению при-
знать утратившим силу.

2. Признать утратившими силу:
2.1. Пункт 1.1.8 постановления и пункты 521, 577, 

595, 600, 602, 603, 608, 641, 642, 721, 773, 820 прило-
жения 1 к постановлению Правительства Москвы от  
29 июля 2014 г. № 425-ПП «О внесении изменений в по-
становление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г.  
№ 819-ПП».

2.2. Пункты 845, 847, 876 приложения 1 и пункт 449 
приложения 2 к постановлению Правительства Москвы 
от 2 декабря 2014 г. № 705-ПП «О внесении изменений 
в постановление Правительства Москвы от 11 декабря 
2013 г. № 819-ПП».

2.3. Пункты 917, 950 приложения 1 к постановлению 
Правительства Москвы от 24 марта 2015 г. № 139-ПП  



5

«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.4. Пункты 1018, 1046 приложения 1 к постановле-
нию Правительства Москвы от 9 июня 2015 г. № 332-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.5. Пункты 1055, 1092, 1103 приложения 1 к поста-
новлению Правительства Москвы от 8 сентября 2015 г.  
№ 581-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.6. Пункт 1127 приложения 1 к постановлению 
Правительства Москвы от 16 марта 2016 г. № 87-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

 2.7. Пункты 1178, 1266, 1267, 1268, 1273 приложе-
ния к постановлению Правительства Москвы от 3 октя-
бря 2017 г. № 737-ПП «О внесении изменений в поста-
новление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. 
№ 819-ПП и признании утратившими силу отдельных 
положений правовых актов города Москвы».

2.8. Пункт 1341 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 5 декабря 2017 г. № 947-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.9. Пункты 1344, 1352 приложения к постанов-
лению Правительства Москвы от 24 апреля 2018 г.  
№ 365-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.10. Пункты 1366, 1367 приложения 1 к поста-
новлению Правительства Москвы от 19 июня 2018 г.  
№ 585-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.11. Пункты 1411, 1412, 1413, 1414, 1415, 1416, 
1428 приложения 1 к постановлению Правительства 
Москвы от 3 июля 2018 г. № 651-ПП «О внесении изме-
нений в постановление Правительства Москвы от 11 де-
кабря 2013 г. № 819-ПП и признании утратившими силу 
отдельных положений правовых актов города Москвы».

2.12. Пункт 1515 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 19 сентября 2018 г. № 1123-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.13. Пункт 1542 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 13 ноября 2018 г. № 1369-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительства  
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых  
актов города Москвы».

2.14. Пункт 1.2 постановления Правительства Мо-
сквы от 19 декабря 2018 г. № 1641-ПП «О внесении из-
менений в постановление Правительства Москвы от 
11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании утративши-
ми силу отдельных положений правовых актов города  
Москвы».

2.15. Пункт 1606 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 26 февраля 2019 г. № 116-ПП  

«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившим силу правового акта (отдельных положе-
ний правовых актов) города Москвы».

2.16. Пункты 1624, 1637, 1689 приложения к поста-
новлению Правительства Москвы от 27 марта 2019 г.  
№ 261-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.17. Пункты 1706, 1738, 1764, 1780, 1781 прило-
жения к постановлению Правительства Москвы от  
14 мая 2019 г. № 500-ПП «О внесении изменений в поста-
новление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г.  
№ 819-ПП и признании утратившими силу отдельных 
положений правовых актов города Москвы».

2.18. Пункты 1835, 1836, 1837, 1839, 1842 прило-
жения к постановлению Правительства Москвы от  
29 мая 2019 г. № 601-ПП «О внесении изменений в поста-
новление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г.  
№ 819-ПП и признании утратившими силу отдельных 
положений правовых актов города Москвы».

2.19. Пункты 1940, 1966, 1970, 1991, 2003 прило-
жения к постановлению Правительства Москвы от  
29 мая 2019 г. № 602-ПП «О внесении изменений в поста-
новление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г.  
№ 819-ПП».

2.20. Пункты 2025, 2039 приложения к постановле-
нию Правительства Москвы от 5 июня 2019 г. № 647-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.21. Пункты 2184, 2185, 2201, 2205, 2206 прило-
жения к постановлению Правительства Москвы от  
9 июля 2019 г. № 845-ПП «О внесении изменений в поста-
новление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г.  
№ 819-ПП и признании утратившим силу отдельного 
положения правового акта города Москвы».

2.22. Пункты 2240, 2286, 2287, 2291 приложения к по-
становлению Правительства Москвы от 11 июля 2019 г.  
№ 870-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.23. Пункты 2411, 2452, 2453, 2454, 2495, 2496 при-
ложения к постановлению Правительства Москвы от  
25 июля 2019 г. № 940-ПП «О внесении изменений в по-
становление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г.  
№ 819-ПП».

2.24. Пункты 2523, 2524, 2529, 2530, 2541, 2542, 
2592, 2593 приложения к постановлению Правительства 
Москвы от 31 июля 2019 г. № 975-ПП «О внесении изме-
нений в постановление Правительства Москвы от 11 де-
кабря 2013 г. № 819-ПП и признании утратившими силу 
отдельных положений правовых актов города Москвы».

2.25. Пункт 2641 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 3 сентября 2019 г. № 1151-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.26. Пункты 2695, 2711, 2730, 2739, 2742, 2774 при-
ложения к постановлению Правительства Москвы от  
3 сентября 2019 г. № 1152-ПП «О внесении изменений 
в постановление Правительства Москвы от 11 декабря 



6

2013 г. № 819-ПП и признании утратившими силу от-
дельных положений правовых актов города Москвы».

2.27. Пункт 2806 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 25 сентября 2019 г. № 1250-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.28. Пункты 2936, 2937 приложения к постанов-
лению Правительства Москвы от 19 ноября 2019 г.  
№ 1516-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.29. Пункты 2993, 2994 приложения к постанов-
лению Правительства Москвы от 19 ноября 2019 г.  
№ 1517-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.30. Пункты 3024, 3027 приложения к постанов-
лению Правительства Москвы от 29 ноября 2019 г.  
№ 1588-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.31. Пункты 3103, 3122, 3146, 3151, 3152, 3153 при-
ложения к постановлению Правительства Москвы от  
11 февраля 2020 г. № 92-ПП «О внесении изменений в 
постановление Правительства Москвы от 11 декабря 
2013 г. № 819-ПП и признании утратившими силу от-
дельных положений правовых актов города Москвы».

2.32. Пункт 3222 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 19 февраля 2020 г. № 121-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых  
актов города Москвы».

2.33. Пункты 3263, 3264, 3265 приложения к поста-
новлению Правительства Москвы от 25 февраля 2020 г.  
№ 145-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.34. Пункт 3304 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 7 апреля 2020 г. № 345-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.35. Пункт 3333 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 7 мая 2020 г. № 521-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.36. Пункт 3394 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 23 июня 2020 г. № 854-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.37. Пункт 3433 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 12 августа 2020 г. № 1260-ПП  

«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.38. Пункты 3500, 3507 приложения к постанов-
лению Правительства Москвы от 25 августа 2020 г.  
№ 1353-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.39. Пункт 3571 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 13 октября 2020 г. № 1712-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.40. Пункты 3626, 3627 приложения к постанов-
лению Правительства Москвы от 10 ноября 2020 г.  
№ 1936-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.41. Пункт 3632 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 17 ноября 2020 г. № 1993-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу правового акта и отдельных положе-
ний правовых актов города Москвы».

2.42. Пункты 3706, 3726, 3760 приложения к поста-
новлению Правительства Москвы от 15 декабря 2020 г. 
№ 2196-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.43. Пункты 3784, 3817, 3820, 3869 приложения 
к постановлению Правительства Москвы от 9 февра-
ля 2021 г. № 112-ПП «О внесении изменений в поста-
новление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г.  
№ 819-ПП и признании утратившими силу отдельных 
положений правовых актов города Москвы».

2.44. Пункты 3895, 3896, 3898, 3899, 3900, 3901, 
3902, 3903, 3904, 3905, 3906 приложения к постанов-
лению Правительства Москвы от 16 февраля 2021 г.  
№ 148-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.45. Пункты 3984, 3985, 3990 приложения к по-
становлению Правительства Москвы от 18 мая 2021 г.  
№ 616-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.46. Пункты 4009, 4011 приложения к постановле-
нию Правительства Москвы от 27 мая 2021 г. № 719-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.47. Пункт 1.2 постановления и пункты 4024, 4045, 
4063, 4071 приложения к постановлению Правительст-
ва Москвы от 29 июня 2021 г. № 931-ПП «О внесении 



7

изменений в постановление Правительства Москвы от 
11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании утративши-
ми силу отдельных положений правовых актов города 
Москвы».

2.48. Пункт 4142 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 21 сентября 2021 г. № 1462-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.49. Пункт 4300 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 1 марта 2022 г. № 275-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.50. Пункт 4319 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 9 марта 2022 г. № 319-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.51. Пункт 4345 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 19 апреля 2022 г. № 600-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу правового акта и отдельных положе-
ний правовых актов города Москвы».

2.52. Пункт 4468 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 13 июля 2022 г. № 1520-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.53. Пункт 4692 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 25 октября 2022 г. № 2293-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменений в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП

Перечень объектов недвижимого имущества, созданных на земельных участках, не 
предоставленных (не отведенных) для целей строительства (реконструкции), и (или) при 
отсутствии разрешения на строительство, в отношении которых зарегистрировано право 
собственности и (или) сведения о которых внесены в установленном порядке в государственный 
кадастр недвижимости

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 7 февраля 2023 г. № 163-ПП

№ п/п
Админист- 

ративный округ  
города Москвы

Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

4938 ВАО Колодезный пер., соор. 3А, стр. 2 пристройки

4939 ВАО ул. Вешняковская, д. 39Б, стр. 1 пристройка

4940 ВАО ул. Кетчерская, д. 2А пристройка

4941 ВАО ул. Кетчерская, д. 2А, стр. 4 здание

4942 ВАО ул. Красковская, д. 87 пристройка

4943 ЗАО Бережковская наб., д. 14А здание



8

№ п/п
Админист- 

ративный округ  
города Москвы

Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

4944 ЗАО Рублевское ш., д. 20, корп. 2 пристройки

4945 ЗАО ул. Кунцевская, д. 13А подвал,  
пристройка

4946 ЗАО ул. Наташи Ковшовой, д. 14, стр. 1 пристройка,  
надстройка

4947 ЗАО ул. Осенняя, д. 23
междуэтажные 

перекрытия,  
надстройка

4948 ЗАО ул. Рябиновая, д. 46, стр. 14 здание

4949 ЗАО ул. Тропаревская, вл. 4 пристройка

4950 ЗАО ул. Тропаревская, вл. 4, стр. 1 пристройки,  
надстройка

4951 ЗАО ул. Тропаревская, вл. 4, стр. 3 пристройка

4952 САО Кронштадтский бульв., д. 37Г подвал,  
пристройка

4953 САО Ленинградское ш., д. 80, стр. 1 подвал,  
пристройка

4954 САО ул. Клары Цеткин, д. 20А, стр. 1 здание

4955 СВАО 2-я ул. Ширшова, д. 9 здание

4956 СВАО проезд Серебрякова, д. 14Б, стр. 7 пристройка

4957 СВАО Чермянский проезд, д. 5, стр. 2 пристройки, 
антресоли

4958 СВАО Чермянский проезд, д. 5, стр. 6 пристройки, 
антресоли

4959 СЗАО 2-й Силикатный проезд, д. 7, корп. 2, стр. 7 пристройка

4960 СЗАО просп. Маршала Жукова, д. 6, стр. 1 мансарда

4961 ТиНАО Ленинский район, ЖК «Дубровка» (кадастровый номер объ-
екта 50:21:0120114:3571) сооружение

4962 ТиНАО п. Воскресенское (кадастровый номер объекта 
50:21:0130304:579)

объект незавер-
шенного строи-

тельства

4963 ТиНАО п. Воскресенское (кадастровый номер объекта 
50:21:0130304:581) здание

4964 ТиНАО пос. Сосенское, д. Летово, уч. вл. 308 (кадастровый номер 
объекта 77:17:0120103:769) здание

4965 ЦАО 1-й Новокузнецкий пер., д. 4, стр. 2 надстройка

4966 ЦАО Волков пер., д. 15, стр. 3 надстройка

4967 ЦАО Нижний Сусальный пер., д. 7, стр. 8 подвал

4968 ЦАО Нижний Сусальный пер., д. 9, стр. 4А пристройка



9

№ п/п
Админист- 

ративный округ  
города Москвы

Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

4969 ЦАО Столешников пер., д. 12 междуэтажное 
перекрытие

4970 ЦАО Тетеринский пер., д. 4, стр. 1 надстройка

4971 ЦАО ул. Александра Солженицына, д. 5, стр. 1 междуэтажное 
перекрытие

4972 ЦАО ул. Александра Солженицына, д. 23А,  стр. 1 надстройка

4973 ЦАО ул. Александра Солженицына, д. 23А,  стр. 4 подвал

4974 ЦАО ул. Верхняя Радищевская, д. 1/2 подвал

4975 ЦАО ул. Верхняя Радищевская, д. 2/1, стр. 3 надстройка

4976 ЦАО ул. Верхняя Радищевская, д. 2/1, стр. 5 надстройка

4977 ЦАО ул. Верхняя Радищевская, д. 9А, стр. 1 подвал

4978 ЦАО ул. Верхняя Радищевская, д. 15, стр. 2 надстройка

4979 ЦАО ул. Марксистская, д. 18/8, стр. 1 надстройка

4980 ЦАО ул. Нижняя Радищевская, д. 10, стр. 4 подвал

4981 ЦАО ул. Николоямская, д. 26, стр. 1А
подвал,  

пристройка,  
надстройка

4982 ЦАО ул. Николоямская, д. 26, стр. 3 надстройка

4983 ЦАО ул. Поварская, д. 8/1, стр. 1 (кадастровый номер объекта 
77:01:0001063:3868) надстройка

4984 ЦАО ул. Поварская, д. 8/1, стр. 1 (кадастровый номер объекта 
77:01:0001063:3869) надстройка

4985 ЦАО ул. Поварская, д. 8/1, стр. 1 (кадастровый номер объекта 
77:01:0001063:3897) надстройка

4986 ЦАО ул. Поварская, д. 8/1, стр. 1 (кадастровый номер объекта 
77:01:0001063:3928) надстройка

4987 ЦАО ул. Поварская, д. 8/1, стр. 1 (кадастровый номер объекта 
77:01:0001063:3938) надстройка

4988 ЦАО ул. Поварская, д. 8/1, стр. 1 (кадастровый номер объекта 
77:01:0001063:3939) надстройка

4989 ЦАО ул. Пресненский Вал, д. 14, стр. 3 надстройка

4990 ЦАО ул. Пятницкая, д. 30, стр. 1 надстройка

4991 ЦАО ул. Яузская, д. 8, стр. 2 антресоль

4992 ЮАО Гамсоновский пер., д. 5 пристройка,  
надстройка

4993 ЮАО Гамсоновский пер., д. 5, стр. 3 пристройки 

4994 ЮАО Партийный пер., д. 1, корп. 3 междуэтажное 
перекрытие



10

№ п/п
Админист- 

ративный округ  
города Москвы

Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

4995 ЮАО Партийный пер., д. 1, корп. 58, стр. 2 междуэтажные 
перекрытия

4996 ЮАО ул. Нагатинская, д. 1 пристройки

4997 ЮАО ул. Нагатинская, д. 1, стр. 4 пристройка

4998 ЮАО ул. Павла Андреева, д. 23, стр. 2 пристройки

4999 ЮАО ул. Павла Андреева, д. 23, стр. 10 пристройка

5000 ЮВАО 3-й Угрешский проезд, д. 15А, стр. 2 пристройка

5001 ЮВАО пос. Некрасовка, СНТ «Зеленая зона»,  уч. 833 здание

5002 ЮВАО ул. Газгольдерная, д. 10А, стр. 19 пристройка, 
антресоль

5003 ЮВАО ул. Ферганская, д. 8, корп. 2, стр. 1 пристройка

5004 ЮВАО ул. Южнопортовая, д. 36, стр. 6 здание

5005 ЮЗАО ул. Адмирала Руднева, д. 20 здание

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании утратившими силу отдельных 
положений правовых актов города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 февраля 2023 года № 164-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП «Об ут-
верждении Положения о взаимодействии органов 
исполнительной власти города Москвы при организа-
ции работы по выявлению и пресечению незаконно-
го (нецелевого) использования земельных участков»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы от 
29 июля 2014 г. № 425-ПП,  от 2 декабря 2014 г. № 705-ПП,  
от 16 декабря 2014 г. № 758-ПП, от 24 марта 2015 г.  
№ 139-ПП, от 9 июня 2015 г. № 332-ПП, от 14 июля 2015 г.  
№ 433-ПП, от 8 сентября 2015 г. № 581-ПП, от 6 октя-
бря 2015 г. № 644-ПП, от 8 декабря 2015 г. № 831-ПП, от  
22 декабря 2015 г. № 927-ПП, от 16 марта 2016 г. № 87-ПП,  
от 29 марта 2016 г. № 128-ПП, от 18 апреля 2016 г.  
№ 178-ПП, от 15 июня 2016 г. № 334-ПП, от 28 июня 
2016 г. № 357-ПП, от 6 июля 2016 г. № 395-ПП, от  
21 сентября 2016 г. № 589-ПП, от 4 октября 2016 г.  
№ 631-ПП, от 12 октября 2016 г. № 674-ПП, от 8 ноября 

2016 г. № 726-ПП, от 13 декабря 2016 г. № 854-ПП, от  
7 марта 2017 г. № 97-ПП, от 10 июля 2017 г. № 444-ПП, 
от 22 августа 2017 г. № 554-ПП, от 3 октября 2017 г.  
№ 737-ПП, от 8 ноября 2017 г. № 837-ПП, от 5 декаб-
ря 2017 г. № 947-ПП, от 30 января 2018 г. № 27-ПП, от  
30 января 2018 г. № 40-ПП, от 6 марта 2018 г. № 148-ПП,  
от 24 апреля 2018 г. № 365-ПП, от 19 июня 2018 г.  
№ 585-ПП, от 3 июля 2018 г. № 651-ПП, от 24 июля 2018 г.  
№ 761-ПП, от 11 сентября 2018 г. № 1079-ПП, от 19 сентя-
бря 2018 г. № 1123-ПП, от 13 ноября 2018 г. № 1369-ПП,  
от 27 ноября 2018 г. № 1435-ПП, от 19 декабря 2018 г. 
№ 1641-ПП, от 26 февраля 2019 г. № 116-ПП, от 27 мар-
та 2019 г. № 261-ПП, от 26 апреля 2019 г. № 438-ПП, 
от 14 мая 2019 г. № 500-ПП, от 29 мая 2019 г. № 601-ПП, 
от 29 мая 2019 г. № 602-ПП, от 5 июня 2019 г. № 647-ПП,  
от 9 июля 2019 г. № 845-ПП, от 11 июля 2019 г. № 870-ПП,  
от 23 июля 2019 г. № 917-ПП, от 25 июля 2019 г. № 940-ПП,  
от 31 июля 2019 г. № 975-ПП, от 3 сентября 2019 г.  
№ 1151-ПП, от 3 сентября 2019 г. № 1152-ПП, от 20 сентя-
бря 2019 г. № 1226-ПП, от 25 сентября 2019 г. № 1250-ПП,  
от 19 ноября 2019 г. № 1516-ПП, от 19 ноября 2019 г.  



11

№ 1517-ПП, от 29 ноября 2019 г. № 1588-ПП, от 11 фев-
раля 2020 г. № 92-ПП, от 19 февраля 2020 г. № 121-ПП, 
от 25 февраля 2020 г. № 145-ПП, от 24 марта 2020 г.  
№ 238-ПП, от 7 апреля 2020 г. № 345-ПП, от 7 мая 2020 г.  
№ 521-ПП, от 23 июня 2020 г. № 854-ПП, от 12 августа 
2020 г. № 1260-ПП, от 25 августа 2020 г. № 1353-ПП,  
от 1 сентября 2020 г. № 1423-ПП, от 13 октября 2020 г. 
№ 1712-ПП, от 20 октября 2020 г. № 1769-ПП, от 10 ноя-
бря 2020 г. № 1936-ПП, от 17 ноября 2020 г. № 1993-ПП, 
от 15 декабря 2020 г. № 2196-ПП, от 9 февраля 2021 г. 
№ 112-ПП, от 16 февраля 2021 г. № 148-ПП, от 16 мар-
та 2021 г. № 311-ПП, от 30 марта 2021 г. № 368-ПП, от  
18 мая 2021 г. № 616-ПП, от 27 мая 2021 г. № 719-ПП, от 
29 июня 2021 г. № 931-ПП, от 20 июля 2021 г. № 1081-ПП,   
от 18 августа 2021 г. № 1294-ПП, от 21 сентября 2021 г.  
№ 1462-ПП, от 12 октября 2021 г. № 1603-ПП, от 
10 ноября 2021 г. № 1755-ПП, от 30 ноября 2021 г.  
№ 1865-ПП, от 21 декабря 2021 г. № 2123-ПП, от  
15 февраля 2022 г. № 174-ПП, от 1 марта 2022 г. № 275-ПП,  
от 9 марта 2022 г. № 319-ПП, от 19 апреля 2022 г.  
№ 600-ПП, от 4 мая 2022 г. № 830-ПП, от 1 июля 2022 г. 
№ 1320-ПП, от 13 июля 2022 г. № 1520-ПП, от 19 июля 
2022 г. № 1547-ПП, от 23 августа 2022 г. № 1816-ПП,  
от 13 сентября 2022 г. № 1958-ПП, от 25 октября 2022 г.  
№ 2293-ПП, от 15 ноября 2022 г. № 2479-ПП, от  
29 ноября 2022 г. № 2639-ПП, от 13 декабря 2022 г.  
№ 2804-ПП,от 7 февраля 2023 г. № 163-ПП):

1.1. Пункты 817, 1000, 1090, 1254, 1700, 1758, 1959, 
2405, 2421, 2450, 2629, 3250, 3517, 3535, 3592, 3593, 
3594, 3663, 3832, 3991, 4006, 4056, 4121, 4135, 4146, 
4445, 4446, 4447, 4742, 4743, 4777 приложения 2 к по-
становлению признать утратившими силу.

1.2. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктами 5006–5071 в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
2.1. Пункт 817 приложения 1 к постановлению 

Правительства Москвы от 29 июля 2014 г. № 425-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.2. Пункт 1000 приложения 1 к постановлению 
Правительства Москвы от 24 марта 2015 г. № 139-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.3. Пункт 1090 приложения 1 к постановлению 
Правительства Москвы от 8 сентября 2015 г. № 581-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.4. Пункт 1254 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 3 октября 2017 г. № 737-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.5. Пункт 1.2 постановления Правительства Москвы 
от 24 апреля 2018 г. № 365-ПП «О внесении изменений в по-
становление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г.  
№ 819-ПП и признании утратившими силу отдельных по-
ложений правовых актов города Москвы».

2.6. Пункт 1700 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 27 марта 2019 г. № 261-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-

ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.7. Пункт 1758 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 14 мая 2019 г. № 500-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.8. Пункт 1959 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 29 мая 2019 г. № 602-ПП «О вне-
сении изменений в постановление Правительства Мо-
сквы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.9. Пункт 2405 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 23 июля 2019 г. № 917-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правитель-
ства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и призна-
нии утратившим силу отдельного положения правового 
акта города Москвы».

2.10. Пункты 2421, 2450 приложения к постановле-
нию Правительства Москвы от 25 июля 2019 г. № 940-ПП 
 «О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.11. Пункт 2629 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 3 сентября 2019 г. № 1151-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.12. Пункт 3250 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 25 февраля 2020 г. № 145-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.13. Пункт 3517 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 25 августа 2020 г. № 1353-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых  
актов города Москвы».

2.14. Пункт 3535 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 1 сентября 2020 г. № 1423-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.15. Пункты 3592, 3593, 3594 приложения к поста-
новлению Правительства Москвы от 10 ноября 2020 г. 
№ 1936-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.16. Пункт 3663 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 17 ноября 2020 г. № 1993-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу правового акта и отдельных положе-
ний правовых актов города Москвы».

2.17. Пункт 3832 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 9 февраля 2021 г. № 112-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительства  



12

Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых  
актов города Москвы».

2.18. Пункт 3991 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 18 мая 2021 г. № 616-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.19. Пункт 4006 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 27 мая 2021 г. № 719-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.20. Пункт 4056 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 29 июня 2021 г. № 931-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.21. Пункт 4121 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 20 июля 2021 г. № 1081-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.22. Пункт 4135 приложения 1 к постановлению 
Правительства Москвы от 18 августа 2021 г. № 1294-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.23. Пункт 4146 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 21 сентября 2021 г. № 1462-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.24. Пункт 3535 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 4 мая 2022 г. № 830-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу правового акта и отдельных положе-
ний правовых актов города Москвы».

2.25. Пункты 4445, 4446, 4447 приложения к поста-
новлению Правительства Москвы от 13 июля 2022 г.  
№ 1520-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.26. Пункты 4742, 4743, 4777 приложения к поста-
новлению Правительства Москвы от 25 октября 2022 г. 
№ 2293-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменений в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП

Перечень объектов недвижимого имущества, созданных на земельных участках,  
не предоставленных (не отведенных) для целей строительства (реконструкции), и (или)  
при отсутствии разрешения на строительство, в отношении которых зарегистрировано право 
собственности и (или) сведения о которых внесены в установленном порядке в государственный 
кадастр недвижимости

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 7 февраля 2023 г. № 164-ПП

№ п/п
Админист- 

ративный округ  
города Москвы

Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

5006 ВАО Заваруевский пер., д. 32, стр. 2 пристройка

5007 ВАО Измайловское ш., д. 71, корп. 4Г-Д пристройка

5008 ВАО Напольный проезд, д. 6А здание

5009 ВАО просп. Буденного, д. 30А здание

5010 ВАО просп. Буденного, д. 37Б пристройки



13

№ п/п
Админист- 

ративный округ  
города Москвы

Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

5011 ВАО ул. Большая Семеновская, д. 10, стр. 12
пристройка, 

междуэтажные 
перекрытия

5012 ВАО ул. Большая Семеновская, д. 16 здание

5013 ВАО ул. Малая Семеновская, д. 28, стр. 19 междуэтажные 
перекрытия

5014 ВАО ул. Мартеновская, д. 41, стр. 2 надстройка

5015 ВАО ул. Саянская, д. 11Б пристройка,  
надстройка

5016 ВАО ул. Семеновский Вал, д. 6А, стр. 1 пристройка

5017 ВАО ул. Советская, д. 80, стр. 23 здание

5018 ВАО ул. Фрязевская, д. 1, стр. 1 здание

5019 ВАО ул. Фрязевская, д. 1, стр. 2 здание

5020 ЗАО Бережковская наб., д. 28 здание

5021 ЗАО Мичуринский просп., д. 21А надстройка

5022 ЗАО Очаковское ш., д. 18, стр. 3 междуэтажное 
перекрытие

5023 ЗАО ул. Авиаторов, д. 7, корп. 2 подвал

5024 ЗелАО г. Зеленоград, проезд 623, д. 5 сооружение

5025 САО Кронштадтский бульв., д. 7, стр. 3 междуэтажное 
перекрытие

5026 САО Лихоборская наб., д. 8, стр. 2 надстройка

5027 СВАО Огородный проезд, вл. 22А, стр. 2 здание

5028 СВАО проезд Шокальского, д. 50 здание

5029 СВАО ул. Касаткина, 3А, стр. 1 подвал,  
надстройка

5030 СВАО ул. Касаткина, 3А, стр. 11 надстройка

5031 СВАО Чермянский проезд, д. 5, стр. 3 пристройка

5032 СВАО Чермянский проезд, д. 5, стр. 4 пристройка 

5033 СВАО Чермянский проезд, д. 5, стр. 5 пристройка 

5034 СВАО Чермянский проезд, д. 5, стр. 26 пристройки,  
надстройка

5035 СВАО Ярославское ш., вл. 38, стр. 1 пристройка

5036 СЗАО
ул. 2-я Лыковская, д. 63А, стр. 1;  
ул. 2-я Лыковская, стр. 3;  
ул. 2-я Лыковская, стр. 5

здания

5037 СЗАО ул. Генерала Белобородова, д. 16, корп. 1 пристройка

5038 СЗАО ул. Живописная, д. 21, стр. 5 подвал,  
пристройки

5039 СЗАО ул. Исаковского, д. 6, корп. 2 пристройки



14

№ п/п
Админист- 

ративный округ  
города Москвы

Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

5040 СЗАО ул. Генерала Белобородова, д. 46 здание

5041 СЗАО ул. Генерала Белобородова, д. 46, стр. 3 здание

5042 СЗАО 

ул. Генерала Белобородова, д. 46, стр. 4;  
д. 46, стр. 5; 
д. 46, стр. 6; 
д. 46, стр. 7;  
д. 46, стр. 8;
д. 46, стр. 9;
д. 46, стр. 10;  
д. 46, стр. 11; 
д. 46, стр. 12; 
д. 46, стр. 13;  
д. 46, стр. 14; 
д. 46, стр. 15; 
д. 46, стр. 16;
д. 46, стр. 17

здания

5043 ЦАО Большой Палашевский пер., д. 5/1 подвал

5044 ЦАО Большой Тишинский пер., д. 19, стр. 1 пристройки,  
надстройка

5045 ЦАО Известковый пер., д. 7, стр. 2 пристройка

5046 ЦАО ул. Большая Никитская, д. 24/1, стр. 5

подвал,  
пристройка, 
антресоль,  
надстройка

5047 ЦАО ул. Большая Полянка, д. 51А/9 пристройка

5048 ЦАО ул. Верхняя Радищевская, д. 3, стр. 1 пристройка

5049 ЦАО ул. Верхняя Радищевская, д. 4, стр. 3 мансарда

5050 ЦАО ул. Заморенова, д. 11 пристройка

5051 ЦАО ул. Земляной Вал, д. 68/18, стр. 3 подвал,  
надстройка

5052 ЦАО ул. Земляной Вал, д. 77 междуэтажное 
перекрытие

5053 ЦАО ул. Малая Пироговская, д. 13, стр. 3 надстройка

5054 ЦАО ул. Новокузнецкая, д. 1, стр. 1 подвал

5055 ЦАО ул. Садовническая, д. 76/71, стр. 1 пристройка

5056 ЦАО ул. Спиридоновка, д. 20, стр. 2 надстройка

5057 ЮАО 2-й Кожевнический пер., д. 12, стр. 10 здание

5058 ЮАО Кленовый бульв., д. 7, корп. 2 пристройки,  
надстройка

5059 ЮАО Партийный пер., д. 1, корп. 12 междуэтажные 
перекрытия

5060 ЮАО ул. Малая Калужская, д. 17 надстройка

5061 ЮАО ул. Садовники, д. 11А, корп. 1 здание



15

№ п/п
Админист- 

ративный округ  
города Москвы

Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

5062 ЮАО ул. Садовники, д. 11А, корп. 1, стр. 2 сооружение

5063 ЮАО Холодильный пер., д. 3
пристройка, 

междуэтажное 
перекрытие

5064 ЮАО Чонгарский бульв., д. 3 пристройка

5065 ЮВАО 1-й Грайвороновский проезд, д. 20, стр. 36
междуэтажные 

перекрытия,  
надстройка

5066 ЮВАО 1-й Грайвороновский проезд, д. 20, стр. 7 здание

5067 ЮВАО 8-я ул. Текстильщиков, д. 18, корп. 3 здание

5068 ЮВАО Остаповский проезд, д. 3, стр. 55 здание

5069 ЮВАО ул. Летняя, д. 4, стр. 4 здание

5070 ЮВАО ул. Нижегородская, д. 47 пристройки

5071 ЮЗАО Севастопольский просп., д. 61, корп. 1 пристройки, над-
стройка

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 февраля 2023 года № 186-ПП

В соответствии с положениями об управлении го-
сударственными программами города Москвы, утвер-
жденными постановлением Правительства Москвы от 4 
марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разра-
ботки и реализации государственных программ города 
Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 186-ПП от 07.02.2023 г. не подлежит опубликованию.



Февраль 2023 года    № 9

16

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 10.02.2023

Дата выхода в свет: 14.02.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


